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CONTINUAÇÃO FAX CIRCULAR Nº 015/11


	10/01/2011
	015/2011
	01

	SECRETARIA DE LICITAÇÃO
	(61) 3312-4724
	(61) 3312-4724

	CIRCULAR EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2010

	xxx
	xxx


RESPONDENDO A CONSULTA FORMULADA REFERENTE AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2010, QUE TEM POR OBJETO FORNECIMENTO DE VÁLVULAS BORBOLETA E VÁLVULAS DE RETENÇÃO PARA A 2ª ETAPA DO PROJETO BAIXIO DE IRECÊ, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE NO ESTADO DA BAHIA, DISTRIBUÍDOS EM 02 (DOIS) ITENS: ITEM 01 – 15 (QUINZE) VÁLVULAS DE RETENÇÃO AXIAL;ITEM 02 – 40 (QUARENTA) VÁLVULAS BORBOLETA, ATUADOR MECÂNICO E ELÉTRICO, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS: 

PERGUNTA 01: 
AS VÁLVULAS BORBOLETAS CONSTANTES CONSTANTES NO ITEM 2, SUBITENS 2.1 A 2.9, ESPECIFICADA CONFORME ANEXO I, “AS VÁLVULAS BORBOLETA TIPO COM FLANGES, TERÃO CORPO EM FERRO FUNDIDO, SEDE EM NEOPRENE, DISCO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, SEDE DE VEDAÇÃO EM BUNA N”, PODERÃO TER A SEDE DE NEOPRENE SUBSTITUÍDA POR SEDE EM AÇO INOX (AISI 304), DESDE QUE SEJAM MANTIDAS SUAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS E DE PERFORMANCE. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 01:
O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO.

PERGUNTA 02:
NAS PÁGINAS 17/18, SUBITEM 8.4.3.3, QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, ALÍNEAS “D”, “D1” E “D2”; É (SÃO) SOLICITADA(S) DECLARAÇÃO(ÕES) SOBRE EXPERIÊNCIAS DE CAMPO FORNECIDA(S) JUNTO COM A PROPOSTA, PARA QUE POSSA SER AVALIADA A CONFIABILIDADE DOS EQUIPAMENTOS.  

ALÉM DISSO SÃO SOLICITADAS CARACTERÍSTICAS DOS SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO.

CONSIDERANDO QUE TAL DECLARAÇÃO, DEVIDO SUA COMPLEXIDADE DE SE OBTER (MESMO PORQUE, OS CLIENTES QUE PODEM NOS FORNECER SÃO DE OUTROS ESTADOS, O QUE TORNA MOROSO O PROCESSO DE OBTENÇÃO) EM FUNÇÃO DO FATOR TEMPO PARA RESPOSTA;

SOLICITAMOS O ADIAMENTO DO CERTAME COM A ISENÇÃO DA NECESSIDADE DE SE APRESENTAR TAL(IS) DECLARAÇÃO(ÕES).

RESPOSTA 02: 
FICA MANTIDA A DATA ESTABELECIDA NO EDITAL PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA (12/01/2011).

DEVERÁ SER CUMPRIDO O ESTABELECIDO NO SUBITEM 8.4.3.3. DO EDITAL.

PERGUNTA 03: 

O ANEXO V – CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, GERALMENTE É FEITO QUANDO A LICITAÇÃO É DE OBRAS E/OU SERVIÇOS. NO CASO DA LICITAÇÃO ACIMA MENCIONADA, É DE AQUISIÇÃO DE PRODUTOS. COM BASE NISSO GOSTARÍAMOS DE SABER SE EXISTE A NECESSIDADE DE ENVIARMOS ESTE CRONOGRAMA. 

RESPOSTA 03: 

O CRONOGRAMA DEVE SER APRESENTADO CONFORME SUBITEM 8.3.2 ALÍNEA “J” DO EDITAL.

PERGUNTAS 04:

· ANALISANDO O DESCRITO NO ITEM 5.7 DESTE EDITAL, CONSIDERAMOS POSSÍVEL A APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA INDIVIDUAL POR ITEM, DEIXANDO DESTA FORMA ABERTA A PARTICIPAÇÃO DE APENAS UM ITEM. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO? 

· CONSIDERANDO A INEXISTÊNCIA DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO ATUADOR ELÉTRICO PARA OS EQUIPAMENTOS DO ITEM 2, SUBITENS 02,5, 02.6 E 02.9, OFERTAMOS NOSSO PADRÃO DE ATUADOR ELÉTRICO STANDARD SEM PAINEL LOCAL. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

· CASO A RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO DO ITEM 2 SEJA NEGATIVA, SOLICTAMOS UM ENVIO DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA APLICÁVEL.

· ENTENDEMOS QUE NÃO FAZ PARTE DA PROPOSTA COMERCIAL DEMONSTRAR PERCENTUAL DE COMPONENTES QUE SERÃO SUBCONTRATADOS. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

· ENTENDEMOS QUE FARÁ PARTE DA PROPOSTA TÉCNICA A DEMONSTRAÇÃO DO PERCENTUAL E INDICAÇÃO DE COMPONENTES SUBCONTRATADOS. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTAS 04: 

· O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO, DEVENDO SER APRESENTADO PROPOSTA COTANDO TODOS SUBITENS DO ITEM,  CONFORME ESTABELECIDO NO ITEM 1.2 DO EDITAL; 

· NEGATIVO. OS ATUADORES ELÉTRICOS FORAM ESPECIFICADOS NO FAX–CIRCULAR PR/SL Nº 720/2010, DATADO DE 30/12/2010;

· CONFORME ACIMA; 

· O ENTENDIMENTO NÃO ESTÁ CORRETO.

· O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO.

PERGUNTA 05:
      1) NO ITEM 8.4.3.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO EDITAL É EXIGIDO “ATESTADO(S) EM NOME DA CONCORRENTE, EXPEDIDOS POR ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA OU PRIVADA, DESCREVENDO OS SERVIÇOS DE FORMA A PERMITIR A CONSTATAÇÃO DA EXPERIÊNCIA DA LICITANTE NA EXECUÇÃO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, CONFORME ABAIXO”:

- ITEM 01: FORNECIMENTO DE VÁLVULAS DE RETENÇÃO AXIAL COM DIÂMETRO IGUAL OU SUPERIOR A 500 MM;

- ITEM 02: FORNECIMENTO DE VÁLVULA BORBOLETA COM DIÂMETRO IGUAL OU SUPERIOR A 700 MM.

 
CONFORME ART. 30, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, SOLICITAMOS QUE O ATESTADO FORNECIDO POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO O PRIVADO PARA COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO PARA DESEMPENHO DE ATIVIDADE PERTINENTE E COMPATÍVEL EM CARACTERÍSTICAS, QUANTIDADES E PRAZOS COM O OBJETO DA LICITAÇÃO, COMPROVE PARA O ITEM 01, TER FORNECIDO VÁLVULA DE RETENÇÃO AXIAL COM DIÂMETRO NOMINAL IGUAL OU SUPERIOR A 600 MM (CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ET-07-101-REV-01) E COMPROVE PARA O ITEM 02, TER FORNECIDO VÁLVULA BORBOLETA COM DIÂMETRO IGUAL OU SUPERIOR A 1000 MM, PARA QUE SUAS CARACTERÍSTICAS SEJAM COMPATÍVEIS COM O OBJETO DA LICITAÇÃO, PRINCIPALMENTE PORQUE A VÁLVULA DE RETENÇÃO AXIAL DE DN 600 MM, CUJA A CONSTRUÇÃO É FLANGEADA E POSSUI CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS MAIS COMPLEXA DO QUE AS DE DN ≤ 500 MM, CUJA CONSTRUÇÃO É WAFER.

 RESPOSTA 05):

OS ATESTADOS DEVERÃO SER CONFORME SOLICITADO NO SUBITEM 8.4.3.3. ALÍNEA “A” DO EDITAL. NO CASO DE VÁLVULAS COM ACIONAMENTO ELÉTRICO, O DIÂMETRO DAS MESMAS DEVERÁ SER IGUAL OU MAIOR A 400 MM.       

PERGUNTA 06):

2) NO ITEM 2.2 VÁLVULAS DE RETENÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ET-07-101-REV-01, ESTA ESPECIFICADO QUE “AS VÁLVULAS DE RETENÇÃO DE FECHAMENTO RÁPIDO, DEVERÃO SER PARA MONTAGEM ENTRE FLANGES”. 

 
ENTENDEMOS QUE AS VÁLVULAS DE RETENÇÃO AXIAL DE DN 400 E 500 MM DEVEM SER NA CONSTRUÇÃO WAFER E A DE DN 600 MM NA CONSTRUÇÃO FLANGEADA. FAVOR CONFIRMAR SE NOSSO ENTENDIMENTO ESTA CORRETO. 

RESPOSTA 06): 

O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO.

PERGUNTA 07):

3) NO ITEM 3.1 TESTES NA FÁBRICA DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ET-07-101-REV-01, É EXIGIDO A EXECUÇÃO NAS INSTALAÇÕES DO FORNECEDOR, “TESTES DE PERFORMANCE, CURVA DE CARGA E FUNCIONAIS”.

 

NECESSARIAMENTE, ESTES ENSAIOS (TESTES DE PERFORMANCE, CURVA DE CARGA E FUNCIONAIS) DEVEM SER EXECUTADOS EM LABORATÓRIO DE HIDRÁULICA, COM CIRCUITO ABERTO DE GRANDE CAPACIDADE, O QUAL NÃO EXISTE NO BRASIL.

SENDO ASSIM, UMA VEZ QUE IREMOS REALIZAR NA FÁBRICA, COM A PRESENÇA DO INSPETOR DA CODEVASF OU DE EMPRESA POR ELA CREDENCIADA O ENSAIO HIDROSTÁTICO E DE ESTANQUEIDADE NAS VÁLVULAS DE RETENÇÃO AXIAL E NAS VÁLVULAS BORBOLETA, E DA IMPOSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO NA FÁBRICA DOS ENSAIOS SUPRACITADOS NESTE ESCLARECIMENTO, SOLICITAMOS QUE SEJA SUBSTITUÍDO OS TESTES DE PERFORMANCE, DE CURVA DE CARGA E FUNCIONAIS, PELA CURVA DE DESACELERAÇÃO DV/DT, EXECUTADA POR LABORATÓRIO INDEPENDENTE, A QUAL, JÁ É SOLICITADA NO ITEM 7. DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ET-07-101-REV-01.

RESPOSTA 07):
A SOLICITAÇÃO DO FUTURO LICITANTE ESTÁ ACEITA, SOMENTE PARA AS VÁLVULAS BORBOLETAS DEVERÁ SER EXECUTADO OS TESTES HIDROSTÁTICOS, DIMENSIONAL E DE ESTANQUEIDADE.

 

PERGUNTA 08):

      NO ITEM 7. DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER ENTREGUES COM A PROPOSTA TÉCNICA E QUE DEVERÃO SER ANALISADOS ANTES DA ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO (VÁLVULA DE RETENÇÃO) DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ET-07-101-REV-01 ESTA CLARO QUE A “CURVA DE PERDA DE CARGA ESPECÍFICA PARA CADA DIÂMETRO NOMINAL, CURVA DE DESACELERAÇÃO DV/DT, EXECUTADA POR LABORATÓRIO INDEPENDENTE, CÁLCULO ESTIMADO DA SOBREPRESSÃO DE CADA VÁLVULA DE RETENÇÃO, DESENHO DE CONJUNTO GERAL COM LISTA DE MATERIAIS, ATESTADO DE FORNECIMENTO DE VÁLVULAS DE RETENÇÃO DE FECHAMENTO RÁPIDO COM DIÂMETROS IGUAL OU MAIOR QUE DN 600 MM E LISTA DE REFERÊNCIA COMPROVANDO TER FORNECIDO VÁLVULAS COM DIÂMETROS IGUAL OU MAIOR QUE DN 600 MM” SEJAM ANALISADOS ANTES DA ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS – ENVELOPE “A”. NO ENTANTO, NO ITEM 10. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DOS INVÓLUCROS, SUBITEM 10.2., É CITADO QUE A ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS OCORRE ASSIM QUE FINALIZADO O CREDENCIAMENTO. 

CONSIDERANDO QUE CONFORME DESCRITO NO SUBITEM 10.2, APÓS O CREDENCIAMENTO INICIA-SE A ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO – ENVELOPE “A” E A VERIFICAÇÃO DE SUA CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS ESTABELECIDOS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, E CONSIDERANDO AINDA QUE O SUBITEM 8.3.2. D) DA PROPOSTA DE PREÇO, EXIGE QUE SEJA APRESENTADO A ESPECIFICAÇÃO COMPLETA DO OBJETO OFERTADO COMPATÍVEL COM O EDITAL, ENTENDEMOS QUE OS DOCUMENTOS ACIMA CITADOS E DESCRITOS NO ITEM 7. DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ET-07-101-REV-01 DEVEM FAZER PARTE DO SUBITEM 8.3.2. D) DA PROPOSTA DE PREÇOS – ENVELOPE “A”, BEM COMO DO SUB-ITEM 8.4.3.3  QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – ENVELOPE “B”. DESTA FORMA A CODEVASF PODERÁ HABILITAR OU NÃO O LICITANTE A PARTICIPAR DA ETAPA DE LANCES VERBAIS. FAVOR CONFIRMAR SE NOSSO ENTENDIMENTO ESTA CORRETO.

RESPOSTA 08):
O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO.

PERGUNTA 09):

NO ITEM 7. DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER ENTREGUES COM A PROPOSTA TÉCNICA E QUE DEVERÃO SER ANALISADOS ANTES DA ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO (VÁLVULA DE RETENÇÃO) DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ET-07-101-REV-01, É EXIGIDO “CÁLCULO ESTIMADO DA SOBREPRESSÃO DE CADA VÁLVULA DE RETENÇÃO”. 

 

PARA QUE POSSAMOS APRESENTAR O ESTE CÁLCULO, SOLICITAMOS QUE SEJA FORNECIDO AS INFORMAÇÕES ABAIXO: 

 

· ALTURA MANOMÉTRICA TOTAL DE RECALQUE (M.C.A.) PARA CADA ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO;

·          COMPRIMENTO TOTAL DA TUBULAÇÃO PARA CADA ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO.

RESPOSTA 09):

A AMT DAS BOMBAS:ER’S 1, 2,3,4 E 5 = 32,00 MCA, 31,40 MCA, 20,50 MCA, 19,00 MCA E 19,00 MCA, RESPECTIVAMENTE.

REDE DE DISTRIBUIÇÃO: ER’S 1, 2, 3, 4 E 5 = 3304 M, 2751 M, 2196 M, 2940 M E 2310 M, RESPECTIVAMENTE.

PERGUNTA 10): 

NO ARQUIVO DISPOSTO NO SITE DA CODEVASF “CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DOS ATUADORES ELÉTRICOS” É EXIGIDO QUE OS ATUADORES DEVEM POSSUIR “DISPOSITIVOS INTEGRADOS COM POSICIONADORES ANALÓGICOS E DIGITAIS”.

ENTENDEMOS QUE OS ATUADORES ELÉTRICOS DEVERÃO SER DO TIPO INTEGRAL COM PAINEL DE COMANDO LOCAL. FAVOR CONFIRMAR SE NOSSO ENTENDIMENTO ESTA CORRETO.

RESPOSTA 10):
O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO.

PERGUNTA 11):
NO ARQUIVO DISPOSTO NO SITE DA CODEVASF “CARACTERÍSTICA TÉCNICA DOS ATUADORES ELÉTRICOS” É EXIGIDO QUE OS ATUADORES DEVEM POSSUIR “DISPOSITIVOS INTEGRADOS  COM POSICIONADORES ANALÓGICOS E DIGITAIS”.

ENTENDEMOS QUE OS ATUADORES ELÉTRICOS DEVERÃO SER DO TIPO INTEGRAL COM PAINEL DE COMANDO LOCAL. FAVOR CONFIRMAR SE NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO.

RESPOSTA 11):
O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO.

PERGUNTA 12):
NO ITEM 2.2 VÁLVULAS DE RETENÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA ET-07-101-REV-01, É EXIGIDO QUE “TODAS AS VÁLVULAS DEVERÃO SER FORNECIDAS COM RESPECTIVOS ACESSÓRIOS (PARAFUSOS, PORCAS, JUNTAS E TIRANTES).

 
ENTENDEMOS QUE OS RESPECTIVOS ACESSÓRIOS A SEREM FORNECIDOS PARA AS VÁLVULAS DE RETENÇÃO AXIAL DEVERÃO SER EM AÇO CARBONO GALVANIZADO A FOGO, E AINDA, DEVERÁ TAMBÉM SER FORNECIDO OS RESPECTIVOS ACESSÓRIOS PARA O ITEM 02 – VÁLVULAS BORBOLETA. FAVOR CONFIRMAR SE NOSSO ENTENDIMENTO ESTA CORRETO. 

RESPOSTA 12):
O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO.

PERGUNTA 13:
ESCLARECIMENTOS ITEM 8.3.2 ALÍNEA “G”.

COM RELAÇÃO AO ITEM ACIMA MENCIONADO, GOSTARÍAMOS DE SABER SE O VALOR DESTE ORÇAMENTO SERÁ LEVADO EM CONTA PARA EFEITO DE JULGAMENTO.

RESPOSTA 13:
NÃO. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LUCIANA MOTA COELHO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES

C H E F E
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